⁷³ Raymond Klubansky, Erwin Panofsky and Fritz Saxl, *Saturn and Melancholy*, (London: Basic books, 1964).

⁷⁴ Eric Zafran, “Saturn and the Jews”, *JWCI*, 42 (1979) : 16–27.

⁷⁵ As the melancholic does not like the society and look for a solitary place, so Jews separate themselves from society. On this problem see Peter Biller, “A scientific view of Jews from Paris around 1300”, *Micrologus*, XI (2001) : 154-155.

⁷⁶ The different aspects of legitimacy of astrology for Jacob Civeroso deserve a separate remark. According to Jacob, Pharisees believe that all the events in sublunary world have three causes: God, free will of man and motion of celestial bodies (“Cum igitur assererent pharisei Deum simul, et motus corporum celestium, hominum arbitrium esse causam eorum omnium que sunt hic”. Ms. V. f. 51vb.) In other place Civeroso uses instead the phrase “motion of celestial bodies” another expression, “fate”. Having put together these two passages we can say that Civeroso associates the motion of celestial bodies with fate. However, Pharisees keep a place for the Divine providence and free will. In spite of the fact that practically all Christian authors accept the influence of celestial bodies on sublunary world (sc. so-called ethiological aspect of astrology; see Alain de Libera. *Penser au Moyen Age*, p 187.), the association of fate with such a motion looks untraditional. (“Dixerunt quidem pharisei, omnia a Deo esse, et fato et arbitrio hominum etiam plura esse”. Ms. V. f. 51vb.).

⁷⁷ “Quoniam spera Saturni et eccentricus eius est altior et magis remotus a terra, quam sit eccentricus Solis, et Veneris defferens, propter quod a philosophis <et> astrologis ponderosus dominus diei sabbati Saturnus vocatur, Sol velox cursu, simul et Venus, atque omnes planete, ex quo coniungitur Saturno Sol, et non e converso. Set quid accidit Saturno ex coniunctione Solis et planetarum, ut quid credere debeas videamus, ipse non coniungitur planetis, licet omnes sibi. Et omnis lex aliquid a Moyse accipit ipse ab aliis nichil. Eidem coniungitur, et in coniunctione Saturnus dimittitur retro, et Solis est longitudo. Et cum Saturnus coniungitur Soli, est sub radiis Solis, et aufertur lumen eidem. Et in adventu claritatis Solis obumbratur etiam claritas cuiuscumque. Cumque recedit Sol a Saturno, idem illuminatur a Sole, et in maiori recessu magis, et in opposicione ut in plenilunio plus”. Ms. V. f. 65ra–65rb.

⁷⁸ “Erit inde lumen Saturni lumine solis, et non e contra. Erit insuper post periodum et lacionem Saturni, periodus et lacio Solis. Ex primo igitur colentes sabbatum, altiores in lege, tardi in motu ad credendum sunt”. Ms. V. f. 21vb.